
 

ANNO 2025 

Pubblicazione degli estratti informatici delle delibere assunte dal Consiglio dell’Ordine di Reggio Emilia di cui 

all’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e ssmm. L’aggiornamento è semestrale. 

Estratti: 
Verbale di Consiglio dell’Ordine del 13/01/2025 
Delibera n. 6 - Affidamento servizio noleggio sala – delibere conseguenti  
Delibera di Affidamento Diretto per un servizio di noleggio sala per eventi formativi dell’anno 2025  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affitto sala adeguatamente attrezzata 
per realizzazione eventi formativi dell’anno 2025;  
Importo del contratto: euro 3.000.00 + iva di legge;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità 
anche mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento per servizio di affitto sala adeguatamente attrezzata per 
realizzazione eventi formativi dell’anno 2025  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare a Reggio Emilia Fondazione Ingegneri, con sede in Reggio Emilia Piazzale Europa 
2/c C.F. 91162210354 P.Iva 02577090356 Fondazione Architetti di Reggio Emilia, con sede in Reggio 
Emilia Piazzale Europa 2/c C.F./P.Iva 02384330359 le attività in parola per un importo di € 3.000.00 (+ 
IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 3.660.00, in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri: Bertolani Alberto, Fantini Valerio, 
Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Manfredi Eugenio, Pizzetti Paola, Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola a Reggio Emilia Fondazione 
Ingegneri, con sede in Reggio Emilia Piazzale Europa 2/c C.F. 91162210354 P.Iva 02577090356 
Fondazione Architetti di Reggio Emilia, con sede in Reggio Emilia Piazzale Europa 2/c C.F./P.Iva 
02384330359 le attività in parola per un importo di € 3.000.00 (+ IVA come per legge), oltre Iva come per 
legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come 
sopra indicato:  



Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.4.15  
Descrizione: Spese per realizzazione convegni  
Importo del contratto: euro 3.000.00 + iva di legge;  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura 
*** 
Verbale di Consiglio dell’Ordine del 20/01/2025 
9) Affidamento fornitura sigilli e tamponi per iscritti – delibere conseguenti  
Delibera di Affidamento Diretto per fornitura sigilli e tamponi per iscritti cod. CIG B540DD661D  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura sigilli e tamponi per iscritti;  
Importo del contratto: euro 320.00 + iva di legge;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento per fornitura sigilli e tamponi per iscritti;  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare alla ditta 3 C Srl, con sede in Casalecchio di Reno (BO) via Porrettana, 71 C.F./P.Iva 
02136531205 le attività in parola per un importo di € 320.00 (+ IVA come per legge), per un totale 
complessivo di euro 390.40, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, Pizzetti Paola, 
Salvarani Simona, Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta 3 C Srl, con sede in 
Casalecchio di Reno (BO) via Porrettana, 71 C.F./P.Iva 02136531205, per un importo pari ad euro 320.00, 
oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.5.2  



Descrizione: Spese sigillo  
Importo: € 320.00 (+ IVA come per legge),  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura  
10) Affidamento servizio manutenzione software Albo e Formazione – delibere conseguenti  
 
Delibera di Affidamento Diretto per servizio di manutenzione software Albo e Formazione cod. CIG 
B540E9B8AE  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio manutenzione software Albo e 
Formazione;  
Importo del contratto: euro 4.990,00 + iva di legge;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite  
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento per servizio manutenzione software Albo e Formazione  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare alla ditta TiSviluppo Srl, con sede in Firenze via Marignolli, 62/D C.F./P.Iva 
06116010486 le attività in parola per un importo di € 4.990,00 (+ IVA come per legge), per un totale 
complessivo di euro 6.087,80, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, Pizzetti Paola, 
Salvarani Simona, Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta TiSviluppo Srl, con 
sede in Firenze via Marignolli, 62/D C.F./P.Iva 06116010486, per un importo pari ad euro 4.990,00, oltre 
Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.4.17  
Descrizione: Canoni annuali manut.e aggiornam.software  



Importo: € 4.990,00 (+ IVA come per legge),  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura  
11) Affidamento fornitura tesserini per iscritti – delibere conseguenti  
 
Delibera di Affidamento Diretto fornitura tesserini per iscritti cod. CIG B540F60B3F  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura tesserini per iscritti;  
Importo del contratto: euro 250,00 + iva di legge;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite  
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento per fornitura tesserini per iscritti  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare alla ditta TiSviluppo Srl, con sede in Firenze via Marignolli, 62/D C.F./P.Iva 
06116010486 le attività in parola per un importo di € 250.00 (+ IVA come per legge), per un totale 
complessivo di euro 305.00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, Pizzetti Paola, 
Salvarani Simona, Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta TiSviluppo Srl, con 
sede in Firenze via Marignolli, 62/D C.F./P.Iva 06116010486, per un importo pari ad euro 250.00, oltre Iva 
come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.5.3  
Descrizione: Spese tesserino  
Importo: € 250.00 (+ IVA come per legge),  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 



perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura  
12) Affidamento fornitura materiale per ufficio – delibere conseguenti  
 
Delibera di Affidamento Diretto per fornitura materiale per ufficio cod. CIG B54105ECDA  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura materiale per ufficio;  
Importo del contratto: euro 500,00 + iva di legge;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite  
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento per fornitura materiale per ufficio;  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare alla ditta La Contabile SpA, con sede in Reggio Emilia via Cafiero, 19 C.F./P.Iva 
01641790702 le attività in parola per un importo di € 500,00 (+ IVA come per legge), per un totale 
complessivo di euro 610,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, Pizzetti Paola, 
Salvarani Simona, Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta La Contabile SpA, 
con sede in Reggio Emilia via Cafiero, 19 C.F./P.Iva 01641790702, per un importo pari ad euro 500.00, oltre 
Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.4.6  
Descrizione: Cancelleria e stampati  
Importo: € 500,00 (+ IVA come per legge),  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  



DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura  
13) Affidamento servizio assicurativo R/C patrimoniale – delibere conseguenti  
 
Delibera di Affidamento Diretto per servizio assicurativo R/C patrimoniale cod. CIG B541303B88  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio assicurativo R/C patrimoniale;  
Importo del contratto: euro 2.000,00+ iva di legge;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite  
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento per servizio assicurativo R/C patrimoniale  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare a Conforti & C. Servizi assicurativi sas di Conforti Matteo & C., con sede in Reggio 
Emilia via G. Giglioli Valle, 4 C.F. 00939740353 le attività in parola per un importo di € 2.000,00, in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, Pizzetti Paola, 
Salvarani Simona, Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola a Conforti & C. Servizi 
assicurativi sas di Conforti Matteo & C., con sede in Reggio Emilia via G. Giglioli Valle, 4 C.F. 00939740353, 
per un importo pari ad euro 2.000,00, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.1.2  
Descrizione: Assicurazione Consiglieri  
Importo: € 2.000,00,  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura  
14) Affidamento servizio assicurativo immobile – delibere conseguenti  
 



Delibera di Affidamento Diretto per servizio assicurativo immobile cod. CIG B54127FE99  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio assicurativo immobile;  
Importo del contratto: euro 1.000,00+ iva di legge;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite  
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento per servizio assicurativo immobile  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare a Conforti & C. Servizi assicurativi sas di Conforti Matteo & C., con sede in Reggio 
Emilia via G. Giglioli Valle, 4 C.F. 00939740353 le attività in parola per un importo di € 1.000,00, in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, Pizzetti Paola, 
Salvarani Simona, Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola a Conforti & C. Servizi 
assicurativi sas di Conforti Matteo & C., con sede in Reggio Emilia via G. Giglioli Valle, 4 C.F. 00939740353, 
per un importo pari ad euro 1.000,00, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.1.10  
Descrizione: Premi di assicurazione  
Importo: € 1.000,00,  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura  
15) Affidamento fornitura firme digitali – delibere conseguenti  
 
Delibera di Affidamento Diretto per fornitura firme digitali cod. CIG B5414368E1  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 



ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura firme digitali;  
Importo del contratto: euro 150.00 + iva di legge;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite  
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento per fornitura di firme digitali;  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare alla ditta Open Dot Com, con sede in Cuneo Corso Francia n. 121/d C.F./P.Iva 
02926100047 le attività in parola per un importo di € 150.00 (+ IVA come per legge), per un totale 
complessivo di euro 183.00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, Pizzetti Paola, 
Salvarani Simona, Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Open Dot Com, con 
sede in Cuneo Corso Francia n. 121/d C.F./P.Iva 02926100047, per un importo pari ad euro 150.00, oltre 
Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.5.3  
Descrizione: Spese tesserino smart card e business key  
Importo: € 150.00 (+ IVA come per legge),  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura  
16) Affidamento fornitura caselle pec – delibere conseguenti  
 
Delibera di Affidamento Diretto per fornitura caselle pec cod. CIG B5415663C1  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  



DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura caselle pec;  
Importo del contratto: euro 250.00 + iva di legge;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite  
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento per fornitura di caselle pec;  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare alla ditta Open Dot Com, con sede in Cuneo Corso Francia n. 121/d C.F./P.Iva 
02926100047 le attività in parola per un importo di € 250.00 (+ IVA come per legge), per un totale 
complessivo di euro 305.00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, Pizzetti Paola, 
Salvarani Simona, Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Open Dot Com, con 
sede in Cuneo Corso Francia n. 121/d C.F./P.Iva 02926100047, per un importo pari ad euro 250.00, oltre 
Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.4.9  
Descrizione: Spese per servizi informatici  
Importo: € 250.00 (+ IVA come per legge),  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura  
17) Affidamento servizio manutenzione estintori – delibere conseguenti  
 
Delibera di Affidamento Diretto per servizio di manutenzione estintori cod. CIG B54161B91D  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio manutenzione estintori;  



Importo del contratto: euro 350,00 + iva di legge;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite  
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento per servizio manutenzione estintori  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare alla ditta Dizeta Antincendio Srl, con sede in Cavriago (RE) via dell’Industria z.i. Corte 
Tegge n. 31/a, 62/D C.F./P.Iva 01727310359 le attività in parola per un importo di € 350,00 (+ IVA come 
per legge), per un totale complessivo di euro 427,00 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, Pizzetti Paola, 
Salvarani Simona, Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Dizeta Antincendio 
Srl, con sede in Cavriago (RE) via dell’Industria z.i. Corte Tegge n. 31/a, 62/D C.F./P.Iva 01727310359, per 
un importo pari ad € 350,00, oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume 
la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 70.4.17  
Descrizione: Canoni annuali manutenzione e aggiornam. software  
Importo: € 350,00 (+ IVA come per legge),  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura.  
18) Affidamento servizio conservazione documenti e pagopa – delibere conseguenti  
 
Delibera di Affidamento Diretto per servizio conservazione documenti e pagopa cod. CIG B541180C2B  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di conservazione documenti e 
pagopa;  
Importo del contratto: euro 800.00 + iva di legge;  



FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante  
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento per servizio di conservazione documenti e pagopa;  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare alla ditta Unimatica SpA, con sede in Bologna Via C. Colombo n. 21 C.F./P.Iva 
02098391200 le attività in parola per un importo di € 800.00 (+ IVA come per legge), per un totale 
complessivo di euro 976.00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, Pizzetti Paola, 
Salvarani Simona, Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Unimatica SpA, con 
sede in Bologna Via C. Colombo n. 21 C.F./P.Iva 02098391200 le attività in parola per un importo di € 
800.00, oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.4.17  
Descrizione: Canoni annuali manut.e aggiornam.software  
Importo: € 800.00 (+ IVA come per legge),  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura 
*** 
Verbale di Consiglio dell’Ordine del 03/03/2025 
12)  Affidamento incarico servizio pubblicazioni su media  
Delibera di Affidamento incarico di collaborazione per la messa a disposizione di spazi pubblicitari e 
attività di pianificazione editoriale  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: incarico di collaborazione per la messa a 
disposizione di spazi pubblicitari e attività di pianificazione editoriale;  



Importo del contratto: euro 4.800.00 + IVA di legge;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento incarico di collaborazione per la messa a disposizione di 
spazi pubblicitari e attività di pianificazione editoriale  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare a:  
Reggio Sera Sas di Paolo Pergolizzi, con sede in Reggio Emilia Rione M. Hrovatin n. 13 C.F./P.IVA 
02670190350  
A. Manzoni & C. srl con sede in Torino via E. Lugaro, 15 C.F./P.IVA 04705810150  
Società Pubblicità Editoriale e Digitale srl con sede in Bologna via E. Mattei, 106 C.F./P.IVA 00326930377  
Classpi spa con sede in Milano via M. Burigozzo, 5 C.F./P.IVA 09864610150  
 
le attività in parola per un importo di € 4.800.00 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 
5.856,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Fontana Filippo, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, 
Pizzetti Paola, Salvarani Simona, Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola a:  
Reggio Sera Sas di Paolo Pergolizzi, con sede in Reggio Emilia Rione M. Hrovatin n. 13 
C.F./P.IVA02670190350  
A. Manzoni & C. srl con sede in Torino via E. Lugaro, 15 C.F./P.IVA 04705810150  
Società Pubblicità Editoriale e Digitale srl con sede in Bologna via E. Mattei, 106 C.F./P.IVA 00326930377  
Classpi spa con sede in Milano via M. Burigozzo, 5 C.F./P.IVA 09864610150  
 
le attività in parola per un importo di € 4.800.00 (+ IVA come per legge), precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, 
ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.5.1  
Descrizione: Spese per la tutela professionale  
Importo: € 4.800.00 (+ iva di legge)  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura 
*** 



Verbale di Consiglio dell’Ordine del 17/03/2025 
9)  Affidamento servizio noleggio sala – delibere conseguenti  
Delibera di Affidamento incarico di collaborazione servizio noleggio sala  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio noleggio sala;  
Importo del contratto: euro 4.800.00 + IVA di legge;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità 
anche mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento incarico per servizio noleggio sala  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare a:  
Grand Hotel Astoria spa, con sede in Reggio Emilia via L. Nobili, 2 C.F./P.IVA 00134870351  

Cav. Socrate Incerti & Figli Srl, con sede in Reggio Emilia via Pasteur, 121/c C.F./P.Iva 01644160341  

Reggio Children Srl, con sede in Reggio Emilia via Bligny n. 1/a C.F./P.Iva 01586410357  
 
le attività in parola per un importo di € 4.800.00 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di 
euro 5.856,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Fontana Filippo, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, Pizzetti Paola, 
Salvarani Simona, Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola a:  
Grand Hotel Astoria spa, con sede in Reggio Emilia via L. Nobili, 2 C.F./P.IVA 00134870351  

Cav. Socrate Incerti & Figli Srl, con sede in Reggio Emilia via Pasteur, 121/c C.F./P.Iva 01644160341  

Reggio Children Srl, con sede in Reggio Emilia via Bligny n. 1/a C.F./P.Iva 01586410357  
 
le attività in parola per un importo di € 4.800.00 (+ IVA come per legge), precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, 
ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come 
sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.4.15  
Descrizione: Spese per realizzazione convegni  
Importo: € 4.800.00 (+ iva di legge)  



DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura 
*** 
Verbale di Consiglio dell’Ordine del 31/03/2025 
9) Affidamento servizio noleggio stadio per evento Partita IVA – delibere conseguenti  
Delibera di Affidamento incarico di servizio noleggio stadio per evento Partita IVA  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio noleggio stadio per evento Partita 
IVA;  
Importo del contratto: euro 1.145.00 + IVA di legge;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento incarico per servizio noleggio stadio per evento Partita 
IVA  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare al gestore dello stadio Mirabello Gisport Srl, con sede in Reggio Emilia via Terrachini 
44 C.F./P.IVA 02472160353 le attività in parola per un importo di € 1.145.00 (+ IVA come per legge), per 
un totale complessivo di euro 1.396,90,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Fontana Filippo, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, 
Pizzetti Paola, Salvarani Simona, Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola a Mirabello Gisport Srl, con 
sede in Reggio Emilia via Terrachini 44 C.F./P.IVA 02472160353 le attività in parola per un importo di € 
1.145,00 (+ IVA come per legge), precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.5.1  
Descrizione: Spese per la tutela professionale  



Importo: € 1.145,00 (+ iva di legge)  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura  
10) Affidamento servizio sostituzione del modulo audio esterno del citofono – delibere conseguenti  
 
Delibera di Affidamento incarico sostituzione del modulo audio esterno del citofono  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: sostituzione del modulo audio esterno 
del citofono;  
Importo del contratto: euro 150,00 + iva di legge;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento Incarico di installazione campanello e apriporta di accesso 
agli uffici primo piano  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare alla ditta Luppi Rappresentanze Srl, con sede in Bologna Via del Risorgimento 
n.440/A C.F./P.Iva 03503941209 le attività in parola per un importo di € 150,00 (+ IVA come per legge), 
per un totale  
complessivo di euro 183, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Fontana Filippo, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, 
Pizzetti Paola, Salvarani Simona, Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Luppi 
Rappresentanze Srl, con sede in Bologna Via del Risorgimento n.440/A C.F./P.Iva 03503941209 le attività 
in parola per un  
importo di € 150.00, oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 2.2.3  
Descrizione: Arredi  



Importo: € 150,00 oltre ad IVA di legge  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura 
*** 
Verbale di Consiglio dell’Ordine del 14/04/2025 
4) Reggio Sera - Proposta di rinnovo contratto  
Il Presidente di seduta Massimo Giaroli illustra la proposta di rinnovo del contratto che scade domani 15 
aprile 2025 per altri 6 mesi della collaborazione con Reggio Sera. La collaborazione è relativa all’acquisto 
di uno spazio banner e ad articoli da pubblicare sul sito e sulla pagina Facebook di Reggio Sera che poi 
finiranno in una apposita sezione. Il tutto a un prezzo di 300 euro più Iva. Visto che si tratta di un rinnovo 
ritengo che la durata sia ancora di sei mesi.  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Fontana Filippo, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, 
Pizzetti Paola, Spadaccini Daniele  
delibera  
di approvare la proposta e rinnovare la collaborazione con Reggio Sera per 6 mesi al costo di euro 300+iva. 
*** 
Verbale di Consiglio dell’Ordine del 12/05/2025 
7) Proposta affidamento incarico per ufficio stampa  
Delibera di Affidamento incarico per ufficio stampa periodo 01/06/2025 - 31/12/2025  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: incarico per ufficio stampa periodo 
01/06/2025 - 31/12/2025;  
Importo del contratto: euro 4.700.00 + cassa di previdenza;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento: incarico per ufficio stampa periodo 01/06/2025 - 
31/12/2025  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare a Vincenzo Cavallarin, con sede in Reggio Emilia via G.R.Fogliani n. 19 C.F. 
CVLVCN70T12F158F P.Iva 01894460359 le attività in parola per un importo di € 4.950.00 + cassa di 
previdenza, per un totale complessivo di euro 5.148,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri presenti Fantini Valerio, Giaroli Massimo, 
Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, Pizzetti Paola, Spadaccini Daniele  



D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola Vincenzo Cavallarin, con sede 
in Reggio Emilia via G.R.Fogliani n. 19 C.F. CVLVCN70T12F158F P.Iva 01894460359, per un importo pari ad 
euro € 4.950.00 + cassa di previdenza, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.5.1  
Descrizione: Spese per la tutela professionale  
Importo: € 4.950.00 + cassa di previdenza  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende  
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura  
8) Affidamento servizio tecnico per evento 30/5/25 – delibere conseguenti  
 
Delibera di Affidamento servizio tecnico per evento 30/5/25 che si svolgerà presso Aula Magna 
dell’Università di Reggio Emilia  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio tecnico per evento 30/5/25 sulla 
Crisi d’impresa che si svolgerà presso Aula Magna dell’Università di Reggio Emilia;  
Importo del contratto: euro 2.600,00 + IVA di legge;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento incarico per servizio tecnico per evento 30/5/25 sulla Crisi 
d’impresa che si svolgerà presso Aula Magna dell’Università di Reggio Emilia  
VERIFICATO  
che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto  
che l’Università di Reggio Emilia affida alla società Bebo Service i servizi tecnici per gli eventi che si svolgono 
presso la loro aula magna  
 
RITENUTO di affidare a Bebo Service Srl con sede in S.Possidonio (MO) via Don Sturzo, 12 C.F./P.IVA 
04186780369 le attività in parola per un importo di € 2.600,00 (+ IVA come per legge), per un totale 
complessivo di euro 3.172,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  



CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Fantini Valerio, Giaroli Massimo, 
Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, Pizzetti Paola, Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola a a Bebo Service Srl con sede 
in S.Possidonio (MO) via Don Sturzo, 12 C.F./P.IVA 04186780369 le attività in parola per un importo di € 
2.600,00 (+ IVA come per legge), precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.4.15  
Descrizione: Spese per realizzazione convegni  
Importo: € 2.600,00 (+ iva di legge)  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura 
*** 
Verbale di Consiglio dell’Ordine del 26/05/2025 
6) Affidamento servizio di gestione newsletter – delibere conseguenti  
Delibera di Affidamento servizio di gestione newsletter periodo 16/06/2025 – 15/06/2026  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di gestione newsletter periodo 
16/06/2025 – 15/06/2026;  
Importo del contratto: € 180,00 + iva;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento: servizio di gestione newsletter periodo 16/06/2025 – 
15/06/2026  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare a Void Labs di Bagnara S. e Berdondini E. snc, con sede in Faenza via S.Martino n. 
103/49 C.F. e P.Iva 02137700395 le attività in parola per un importo di € 180,00 + iva, per un totale 
complessivo di euro 219,60, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  



CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, Pizzetti Paola, 
Salvarani Simona, Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola a Void Labs di Bagnara S. e 
Berdondini E. snc, con sede in Faenza via S.Martino n. 103/49 C.F. e P.Iva 02137700395, per un importo 
pari ad euro € 180,00 + iva, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione 
di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.4.17  
Descrizione: Canoni annuali manutenzioni e aggiornamento software  
Importo: € 180,00 + iva  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura.  
7) Affidamento servizio fotografico evento 30/5/25 – delibere conseguenti  
 
Delibera di Affidamento servizio fotografico evento 30/5/25  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio fotografico evento 30/5/25;  
Importo del contratto: euro 180,00;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento: servizio fotografico evento 30/5/25  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare a Foto Artioli di Rossi Stefano, con sede in Reggio Emilia Via Migliorati, 3 C.F. 
RSSSFN61R24H223I e P.Iva 02996050353 le attività in parola per un importo di € 180,00, per un totale 
complessivo di euro 180,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  



Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, Pizzetti Paola, 
Salvarani Simona, Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola a Foto Artioli di Rossi Stefano, 
con sede in Reggio Emilia Via Migliorati, 3 C.F. RSSSFN61R24H223I e P.Iva 02996050353, per un importo 
pari ad euro € 180,00, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.4.15  
Descrizione: Spese per realizzazione convegni  
Importo: € 180,00  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura. 
*** 
Verbale di Consiglio dell’Ordine del 09/06/2025 
8) Affidamento servizio pubblicazioni su Telereggio – delibere conseguenti  
Delibera di Affidamento servizio pubblicazioni su Telereggio  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio pubblicazioni su Telereggio;  
Importo del contratto: euro 1.500,00;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento: servizio pubblicazioni su Telereggio  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare a TR Media Srl società a socio unico, con sede in Reggio Emilia Via Ragazzi del 99, 51 
C.F. e P.Iva 00651840365 le attività in parola per un importo di € 1.500,00, per un totale complessivo di 
euro 1.830,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante 
e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Fontana Filippo, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Inoretti Enrica, Iotti Elena, Pizzetti Paola, 
Salvarani Simona, Spadaccini Daniele  



D E T E R M I N A  
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola TR Media Srl società a socio 
unico, con sede in Reggio Emilia Via Ragazzi del 99, 51 C.F. e P.Iva 00651840365, per un importo pari ad 
euro € 1.500,00, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.5.1  
Descrizione: Spese per la tutela professionale  
Importo: € 1.500,00+iva  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura 
*** 
Verbale di Consiglio dell’Ordine del 23/06/2025 
9) Affidamento servizio noleggio sala per evento 8/7/25 – delibere conseguenti  
Delibera di Affidamento servizio noleggio sala per evento 8/7/25  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio noleggio sala per evento 8/7/25;  
Importo del contratto: euro 400,00+iva ;  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è caratterizzata da informalità anche 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento: servizio noleggio sala per evento 8/7/25  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ordine può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto  
RITENUTO di affidare a CERE | Circolo Equitazione Reggio Emilia con sede in via Tassoni 156 – 42123 Il 
Capriolo (RE) C.F. e P.Iva le attività in parola per un importo di euro 400,00+iva per un totale complessivo 
di euro 488,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
Tanto premesso il Consiglio con il voto favorevole dei Consiglieri collegati: Bertolani Alberto, Fantini 
Valerio, Fontana Filippo, Frignani Graziana, Giaroli Massimo, Iotti Elena, Manfredi Eugenio, Pizzetti Paola, 
Spadaccini Daniele  
D E T E R M I N A  



DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola CERE | Circolo Equitazione 
Reggio Emilia con sede in via Tassoni 156 – 42123 Il Capriolo (RE) C.F. e P.Iva 00737660357, per un importo 
pari ad  
euro 400.00+iva, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
DI IMPEGNARE ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025  
Capitolo: 1.4.15  
Descrizione: Spese per realizzazione convegni  
Importo: euro 400,00 + iva  
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
DI DELEGARE Valerio Fantini a comunicare la presente determina al soggetto affidatario della fornitura 
*** 

 


